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TIIVISTELMÄ 

 
Tässä opinnäytetyössä selvitettiin vapaaehtoisten kokemuksia ratsastuskilpai-
lujen järjestämisestä ja etsittiin keinoja kyseisen toiminnan kehittämiseksi. Ky-
seessä on laadullinen tutkimus, jonka aineisto kerättiin osallistuvaa havain-
nointimenetelmää sekä haastatteluja apuna käyttäen. Opinnäytetyön tavoit-
teena on löytää keinoja vapaaehtoistoiminnan kehittämiseen ratsastuskilpailu-
jen järjestämisessä. Tarkoituksena on helpottaa kilpailunjärjestäjien työtä va-
paaehtoisten motivoimiseksi ja toimintaan sitouttamiseksi sekä tätä kautta pa-
rantaa vapaaehtoisten kokemusta vapaaehtoistoimintaan osallistumisesta. 
 
Aineisto kerättiin havainnoimalla vapaaehtoistoiminnan järjestelyjä kuusissa 
ratsastuskilpailuissa. Opinnäytetyöntekijä toimi vapaaehtoisena kyseisissä kil-
pailuissa. Havaintojen tueksi haastateltiin kahta kokenutta vapaaehtoista eri 
organisaatioista. Kerätty aineisto analysoitiin aineistolähtöisen sisällönanalyy-
sin mukaisesti, ja liitettiin opinnäytetyössä aiemmin esitettyyn teoriaan tulkin-
toja sekä johtopäätöksiä tehtäessä. 
 
Opinnäytetyössä esiin nousivat kolme pääkohtaa: vuorovaikutus, osaamisen 
vahvistaminen ja ruokailun takaaminen. Panostamalla vapaaehtoisten tyyty-
väisyyteen, eli kehittämällä edellä mainittuja kolmea asiaa, pystytään vaikutta-
maan positiivisesti vapaaehtoisen kokemukseen kilpailunjärjestämisestä sekä 
mielipiteeseen järjestävästä organisaatiosta. Vapaaehtoiset tavoittelevat toi-
minnallaan hyödyllisyyden kokemusta, johon kilpailunjärjestäjän on pyrittävä 
vastaamaan. 
 
Aineiston analyysin perusteella löytyi kaksi keskeisintä syytä sille, miksi va-
paaehtoinen ei halua palata enää tiettyyn organisaatioon vapaaehtoiseksi. 
Tällaisissa tilanteissa toiminta kyseisessä organisaatiossa on ollut huonosti 
johdettua tai organisaation edustaja(t) on käyttäytynyt asiattomasti vapaaeh-
toisia kohtaan. Jotta vapaaehtoiset olisivat motivoituneita ja sitoutuneita toi-
mintaan, täytyy heidän olla tyytyväisiä tehtävissään. Kilpailunjärjestäjä voi vai-
kuttaa vapaaehtoisten kokemaan tyytyväisyyteen panostamalla ruokailujärjes-
telyihin sekä vahvistamalla organisaation jäsenten osaamista. Merkittävin vai-
kutus on henkilökemioilla, vuorovaikutuksella ja yhteenkuuluvuuden tunteella. 
Vapaaehtoinen haluaa, että toiminta kilpailujärjestelyissä on kivaa. 
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ABSTRACT 
 

This thesis investigated volunteers' experiences of organizing equestrian com-
petitions and sought ways to develop these activities. This is a qualitative 
study, the data of which was collected using a participatory observation 
method and interviews. The objective of the thesis was to find ways to develop 
volunteer activities in organizing equestrian competitions. The aim is to facili-
tate the work of competition organizers to motivate and commit volunteers to 
the activities and thereby improve the volunteers' experience of participating in 
volunteer activities. 
 
The data was collected by observing volunteer arrangements in six equestrian 
competitions. The thesis worker volunteered in these competitions. To support 
the findings, two experienced volunteers from different organizations were in-
terviewed. The collected material was analyzed in accordance with the data-
driven content analysis and connected to the theory presented earlier in the 
thesis when making interpretations and conclusions. 

  
Three main points emerged in the thesis: interaction, strengthening compe-
tence and guaranteeing meals. By investing in the satisfaction of volunteers, 
i.e. by developing the three things mentioned above, it is possible to have a 
positive impact on the volunteer's experience of organizing the competition 
and their opinion of the organizing organization. Through their activities, volun-
teers aim for an experience of usefulness, which the competition organizer 
must strive to respond to. 
 
Based on the analysis of the data, two main reasons were found for why a vol-
unteer no longer wants to return to a certain organization as a volunteer. In 
such situations, the activities of the organization in question have been poorly 
managed or the representative(s) of the organization have behaved inappro-
priately towards volunteers. For volunteers to be motivated and committed to 
the activities, they must be satisfied with their tasks. The competition organ-
izer can influence the satisfaction experienced by volunteers by investing in 
catering arrangements and strengthening the competence of the members of 
the organization. The most significant impact is on personal chemistry, inter-
action, and a sense of belonging. The volunteer wants the competition ar-
rangements to be fun. 
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1 JOHDANTO 

Yksiäkään ratsastuskilpailuja ei pystyttäisi järjestämään ilman vapaaehtoisten 

panosta. Kilpailuja järjestävillä seuroilla ei ole mahdollisuutta palkata lähem-

mäs sataa tai edes kymmeniä työntekijöitä kilpailujen ajaksi – siksi vapaaeh-

toisten merkitys lajin kilpailutoiminnalle on korvaamaton. Kilpailuja ei yksinker-

taisesti ole ilman vapaaehtoisia. (Siltamäki 2012, 43.) Vapaaehtoisten rekrytoi-

misesta on tullut kilpailuja ja tapahtumia järjestäville seuroille sekä muille or-

ganisaatioille vuosi vuodelta suurempi haaste (Vahranen 2010), eikä vapaa-

ehtoisia meinaa löytyä tarpeeksi (Rintamaa 2023; Vaatimukset kasvavat, va-

paaehtoisväki vähenee 2004). Korpikylän Ratsastajat (2022) kirjoittaa in-

stagram-päivityksessään, etteivät he pysty talkooväen puutteen takia järjestä-

mään niin paljoa kilpailuja kuin haluaisivat. Kysyntää kilpailuille olisi, mutta po-

rukkaa ei ole tarpeeksi. Kilpailuja järjestää pieni aktiivinen ydinporukka, joka 

väsyy multitaskaamisen takia (Korpikylän Ratsastajat 2022). Pula vapaaehtoi-

sista on vaivannut muitakin kilpailunjärjestäjiä jo useampien kausien ajan (Rin-

tamaa 2023). 

 

Kyseisen sosiaalisen median päivityksen innoittamana syntyi tämä opinnäyte-

työ. Opinnäytetyössä tarkastellaan ratsastuskilpailujen järjestämiseen liitty-

västä vapaaehtoistoiminnasta esiin nousseita haasteita ja etsitään ratkaisuja 

näihin ongelmiin. Samalla etsitään keinoja, joilla toimintaa kilpailuissa olisi 

mahdollista kehittää vapaaehtoisille mielekkäämmäksi. Vapaaehtoistoiminnan 

tarkastelu rajautuu suosituimpiin ratsastuksen lajeihin, eli koulu- ja esteratsas-

tukseen, mutta tulokset ovat yleistettävissä sekä muihin ratsastuksen lajeihin 

että osittain muihinkin eri urheilulajeihin, joissa tarvitaan vapaaehtoisten pa-

nosta toiminnan mahdollistamiseksi. Opinnäytetyössä tarkastellaan vapaaeh-

toistoimintaa seura-, alue- ja kansallisella tasolla, sillä kyseisten tasojen kilpai-

luja Suomessa on eniten. Mahdolliset kansainväliset kilpailut ja Helsinki Inter-

national Horse Show rajautuivat aiheen ulkopuolelle niiden harvinaisuuden 

vuoksi. Aihetta ei ole haluttu rajata yhteen tiettyyn tasoon, jotta tulokset säilyi-

sivät mahdollisimman yleistämiskelpoisina. On oleellista, että opinnäytetyön 

tulokset hyödyttävät eri tasoisten kilpailujen järjestäjiä, sillä tämä kilpailuta-

sojen porrasteisuus on mukana mahdollistamassa ratsukoiden harjoittelemi-

sen ja kehittymisen kohti maamme kärkeä. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TOIMEKSIANTAJA 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Savonlinnassa sijaitseva Vuohimäen 

Ratsastuskoulu Oy. Yrityksen toimitusjohtaja ja tallivastaava Merja Rautiainen 

toimii yhteyshenkilönä. Vuohimäen ratsastuskeskus tarjoaa ratsastuskoulutun-

teja kaiken tasoisille ratsastajille, hevosten ratsutuspalveluita, täysihoitopaik-

koja hevosille sekä kesäisin ratsastusleirejä. Tallissa on karsinapaikat 31 he-

voselle. 

 

Vuohimäen ratsastuskoulu on Suomen Ratsastajainliiton hyväksymä ja val-

voma laatutalli. Ratsastuskeskuksen yhteydessä toimii ratsastusseura Savon-

linnan Ratsastajat ry, joka on Opera Games -kilpailuiden järjestäjäorganisaa-

tio. Seura ja ratsastuskeskus järjestävät vuosittain yhdessä myös muutamia 

seura- ja aluetason kilpailuja. 

 

Savonlinna Opera Games -esteratsastuskilpailut on järjestetty joka kesä vuo-

desta 1993 lähtien (Savonlinna Operagames s.a.). Kilpailut käydään alue- ja 

kansallisella tasolla kolmena päivänä (Savonlinna XXXI Operagames s.a.) 

aina heinäkuussa oopperajuhlien aikaan, eikä edes korona kyennyt pysäyttä-

mään perinnettä. Kilpailu kuuluu suurimpien Suomessa järjestettävien kansal-

listen kilpailuiden joukkoon. Ratsastuskoulun oppilaat edustavat Savonlinnan 

Ratsastajia ja toimivat vapaaehtoisina seuran järjestämissä kilpailuissa. Opera 

Games -kilpailu on seuralta sekä koko ratsastuskeskukselta valtava ponnis-

tus, ja järjestämisessä ovatkin mukana ratsastuskouluoppilaiden lisäksi mo-

nen juniorin vanhemmat. 

 

Toimeksiantaja on paikallinen yritys, jonka kanssa olemme tehneet yhteistyötä 

jo aikaisemmin opintojeni aikana, ja he ottivatkin ideani opinnäytetyön ai-

heesta ilolla vastaan. Heidän toiveenaan on löytää keinoja vapaaehtoisten 

motivoimiseen, jotta nämä osallistuisivat toimintaan ja kilpailunjärjestämiseen 

aktiivisemmin. 

 

3 VAPAAEHTOISTOIMINTA URHEILUTAPAHTUMISSA 

Tässä opinnäytetyössä pyritään käyttämään termiä “vapaaehtoistoiminta” vält-

täen sanaa “vapaaehtoistyö”. Työ on sitä, mitä tehdään työksi; toiminta sitä, 
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mitä tehdään muulla ajalla vapaaehtoisesti (Eskola & Kurki 2001, 126). Puhut-

taessa työstä puhutaan työntekijöistä, eivätkä kilpailuja järjestävät vapaaehtoi-

set ole töissä kilpailuja järjestävissä organisaatioissa, he eivät saa työstään 

rahallista korvausta. ”Vapaaehtoinen ei ole vapaaehtoisalueellaan työssä 

vaan toimijana” (Eskola & Kurki 2001, 126). Laimio ja Välimäki (2011, 9) mää-

rittelevät vapaaehtoistoiminnan yksittäisten ihmisten ja yhteisöjen hyväksi teh-

täväksi toiminnaksi, josta ”ei saa rahallista korvausta, joka tehdään ilman pak-

koa ja jota ei pidetä velvollisuutena perhettä tai sukua kohtaan”. Vapaaehtoi-

nen on henkilö, joka tarjoutuu tekemään jotakin, yleensä auttamiseen liittyvää, 

omasta halustaan ilman, että hänelle maksetaan tai häntä on pakotettu mu-

kaan toimintaan (Volunteer 2023; Volunteering 2023). 

 

Vapaaehtoisuus on toimimista hyvän asian puolesta, eikä siitä makseta tekijäl-

leen palkkaa (Volunteerism 2023). Vapaaehtoisuus on yksilön toimintaa mer-

kitykselliseksi kokemansa asian puolesta, se on palkatonta ja perustuu yksilön 

vapaaseen tahtoon ja päätökseen osallistua kyseiseen toimintaan (Eskola & 

Kurki 2001, 16; Kansalaisareena ry s.a.). Voidaankin todeta, että vapaaehtoi-

suus on toimimista tärkeäksi koetun asian puolesta ja se hyödyttää sekä teki-

jäänsä että vapaaehtoistoiminnan kohdetta (Kansalaisareena ry s.a.). Hyvin 

vähäisiltäkin näyttävät ”tukitoimet” voivat olla tärkeää vapaaehtoistyötä koh-

teen toiminnan kannalta (Eskola & Kurki 2001, 10). Yksilö tekee oman päätök-

sensä vapaaehtoistoimintaan osallistumisesta, mutta itse toiminta on jonkin ta-

hon organisoimaa. Ilman organisointia kyseessä olisi tavanomainen auttami-

nen. (Eskola & Kurki 2001, 16.) 

 

Vapaaehtoistoiminnaksi voidaan laskea kaikki toiminta ja tehdyt tehtävät, 

joista maksetaan maksimissaan kulukorvaus tekijälle. Vapaaehtoisuus voi kä-

sittää lyhyitä, yksittäisiä osallistumisia tai olla pitkäjänteistä sitoutumista ja toi-

minnan kehittämistä. (Suomen Palloliitto ry s.a., 8.) Vapaaehtoistoiminnassa 

mukana olevien ihmisten ikähaitari vaihtelee suuresti: mukana on nuoria ja 

kenties opiskelijoita hankkimassa kokemusta, eri ikäisiä aikuisia omien sekä 

lastensa harrastusten kautta, heidän lisäkseen mukana on eläkeläisiä, jotka 

hakeutuvat tapahtumiin sosiaalisen kanssakäymisen takia (Huoman 2023). 

Kaikille ikäryhmille on yhteistä, että osallistumisella haetaan yhteisöllisyyden 

kokemusta, halutaan kokea antamisen ja auttamisen tunteita sekä toiminnalli-

suutta (Suomen Palloliitto ry s.a., 13). 



9 

 

Vapaaehtoisuudella on Suomessa pitkät perinteet, kun ihmiset ovat auttaneet 

toisiaan ja hoitaneet kyliensä yhteisiä asioita (Harju 2004). Nykypäivänä va-

paaehtoistoiminta ei korvaa koulutettujen ammattilaisten työtä (Kansalais-

areena ry s.a.), mutta on silti välttämätöntä esimerkiksi vapaapalokuntien ja 

järjestöjen toiminnan mahdollistamiseksi (Harju 2004). Suomalaisessa yhteis-

kunnassa ei pystyttäisi järjestämään kaikkia nykyisiä palveluita ilman vapaa-

ehtoisten panosta (Harju 2004). Monien urheiluseurojen toiminta perustuu ko-

konaan vapaaehtoisuuteen, eikä toiminta olisi mahdollista ilman vapaaehtois-

ten panosta (Suomen Palloliitto ry s.a., 6). Itanin ja Tienarin (2020, 30) sanoin: 

”Vapaaehtoinen sektori on Suomessa liikunnan ja urheilun selkäranka.” Ilman 

vapaaehtoisuuden käytäntöä toiminnassa mukana olevien ihmisten, niin va-

paaehtoisten kuin vapaaehtoisten panoksesta nauttivien, elämä olisi köyhem-

pää ja karumpaa (Harju 2004). 

 

Yleisesti urheilun saralla toiminta seuroissa on ammattimaistunut ja tulee am-

mattimaistumaan edelleen, tämä kehitys ulottuu myös seura- ja vapaaehtois-

toimintaan. Palkattu väki tulee silti tulevaisuudessakin tarvitsemaan rinnalleen 

vapaaehtoistoimijoita ja heidän erityisosaamistaan. (Aarresola ym. 2022, 4–6.) 

Kolmannen sektorin toimijoiden inhimilliset resurssit koostuvat aina jossain 

suhteessa omista jäsenistä sekä vapaaehtoistoimijoista. Parhaassa tapauk-

sessa vapaaehtoiset voivat toimia todella ammattimaisesti ja heidän työnsä lä-

hennellä professionaalista toimintaa. (Aarresola ym. 2022, 30–33.) 

 

Lajiliitoilla ja seuroilla on Suomessa edelleen käytössään laajat vapaaehtois-

ten verkostot, ja Suomi onkin kansainvälisessä vertailussa liikunnan ja urhei-

lun vapaaehtoistoiminnan kärkimaita (Itani & Tienari 2020, 64–65). Urheilu-

seurojen henkilöresurssien yhtenä merkittävänä osatekijänä on vapaaehtois-

ten riittävä määrä ja jatkuvuus. Erityisesti tärkeät (toiminnan kannalta merkittä-

vät) vapaaehtoiset ovat seuroissa arvostetussa asemassa ja heidän pysyvyy-

tensä koetaan merkittäväksi. Toiminnan jatkuvuus olisi pystyttävä turvaamaan 

uusien rekrytointien ja tiedon, erityisesti hiljaisen tiedon, siirtämisen avulla. Va-

paaehtoisten kehittäminen ja tukeminen koetaankin urheiluseuroissa tärke-

äksi. (Aarresola ym. 2022, 34.) Vaarana kuitenkin on, että nämä voimavarat – 

vapaaehtoiset ja heidän työpanoksensa – ehtyvät pikkuhiljaa (Itani & Tienari 

2020, 65). 
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3.1 Vapaaehtoisuus ratsastuskilpailuissa 

Suomen Ratsastajainliitto ry (2023, 5) määrittelee ratsastuskilpailut kilpailuko-

konaisuuksiksi, joihin voi sisältyä useita eri ratsastuksen lajeja ja eri luokkia. 

Suomen Ratsastajainliitosta käytetään yleisesti lyhennettä SRL. Kilpailujärjes-

täjä määritellään seuraavasti: ”Kilpailun järjestävä SRL:n jäsenseura, muu 

SRL:n jäsen tai yhdistys, henkilö tai yhteisö, jonka kanssa SRL on tehnyt kil-

pailujärjestäjäsopimuksen” (Suomen Ratsastajainliitto 2023, 5). SRL:n alaisia 

kilpailuja järjestetään seura-, alue- ja kansallisella tasolla (mts. 9). 

 

Urheilukilpailuiden vapaaehtoistoiminnasta puhuttaessa tarkoitetaan erityisesti 

pätkävapaaehtoisuutta, joka keskittyy juuri kyseisen tapahtuman tai kilpailun 

ajankohtaan (Okada ym. 2022). Kuten todettua, suomalainen liikuntakulttuuri 

nojaa pitkälti vapaaehtoistyöhön, ja sama vapaaehtoistyöntekijöiden tarve 

koskee liikunta- ja urheilutapahtumien järjestämistä. Suurimmissa urheiluta-

pahtumissa työskentelee tuhansia vapaaehtoisia, eikä erilaisten kilpailuiden, 

niin pienten kuin isojenkaan, järjestäminen olisi mahdollista ilman vapaaeh-

toisten työpanosta. (Pöyhiä 2004.) 

 

Ratsastuskilpailuiden järjestämiseen liittyvä vapaaehtoisuus on hyvin moni-

muotoista, eikä organisaatioissa vähätellä pienenkään työpanoksen merki-

tystä. Vapaaehtoinen saattaa olla paikalla vain muutaman tunnin, tai koko kil-

pailuviikonlopun aamusta iltaan. Toiset sitoutuvat vapaaehtoistoimintaan kuu-

kausiksi, pisimmillään vuosiksi. (Nieminen 2010; Porvoon Mustang ry s.a.; 

Rautalammin Ratsupalvelut Oy s.a.) Suomessa järjestettävien kilpailuiden 

kesto vaihtelee yhdestä viiteen päivään ja päivien sisällä muutamasta tunnista 

lähes 15 tunnin mittaisiin puristuksiin (Kalenteri s.a.).  

 

Vapaaehtoisuus ratsastuskilpailuissa käsittää monia eri tehtäviä. Vastuullisim-

piin tehtäviin lukeutuvat esimerkiksi kilpailuiden johtajan titteli sekä turvalli-

suusvastaavan pesti. Kaikissa kilpailuissa on oltava kilpailukanslia tuloksia ja 

kilpailijoiden asiointia varten. Kanslian ja tulospalvelun tehtävät ovat osittain 

päällekkäisiä ja pienemmissä kilpailuissa sama henkilö pystyykin hoitamaan 

useampaa tehtävää yhtä aikaa. Tarvittavia henkilöitä ovat kansliavastaava, 
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Equipe-/Kipa-vastaava, tiedottaja, kuuluttaja, pisteidenlaskija, sihteeri(t), ajan-

ottaja, lähetti, palkintosihteeri ja musiikista vastaava. Monet kilpailunjärjestäjät 

hankkivat lisätuloja kahviomyynnillä, jonka tuotteiden valmistus ja myynti to-

teutuvat vapaaehtoisvoimin. Kahvion lisäksi isommissa kilpailuissa on monesti 

mahdollisuus ruokailuun päivän aikana. Kilpailuissa, joissa tarjotaan hevosille 

majoitusmahdollisuus, on oltava tallimestari/karsinavastaava, ja kilpailun koon 

mukaan sopiva määrä pysäköinnin- ja liikenteenohjaajia. (Nieminen 2010; 

Porvoon Mustang ry s.a.; Rautalammin Ratsupalvelut Oy s.a.) Mitä isommat 

kilpailut, sitä enemmän vapaaehtoisia toimijoita kilpailuihin tarvitaan.  

 

Kenties näkyvin vapaaehtoisrooli on estekilpailuissa kilpailukentällä olevalla 

ratahenkilökunnalla, joka huolehtii radan muutoksista, esteiden korjaamisesta 

ja kilpailukentän siisteydestä. Osa ratahenkilökunnasta toimii liputtajina, minkä 

avulla ratsukoille saadaan mitattua suoritusajat. Kilpailukentälle tarvitaan vielä 

mahdollisesti portin-/ovenavaaja. Ratsukoiden verryttelyalueella on verryttely-

valvoja, joka huolehtii verryttelyn turvallisuudesta ja alueen siisteydestä. Kaik-

kien käytössä olevien ratsastuskenttien pohjia huolletaan kilpailupäivän ai-

kana, ja kyseiseen tehtävään vaaditaankin ajotaitoisia kuskeja kastelu- ja la-

nauslaitteille. Edellä mainittujen lisäksi tarvitaan muutamia vapaaehtoisia huo-

lehtimaan koko kilpailualueen siisteydestä – sekä ihmisten että hevosten ai-

heuttamista sotkuista. Vapaaehtoisten ohella kilpailuissa on monesti paikalla 

hevosten kengittäjä, eläinlääkäri sekä ambulanssi. (Kilpailujärjestäjän opas 

s.a.; Nieminen 2010; Porvoon Mustang ry s.a.; Rautalammin Ratsupalvelut Oy 

s.a.) 

 

Isommissa kilpailuissa tapahtumalle on todennäköisesti nimetty toimihenkilö-

vastaava tai -vastaavia, jotka huolehtivat vapaaehtoisten hankkimisesta ja pe-

rehdyttämisestä (Kilpailujärjestäjän opas s.a., 12). Selkeän rakenteen omaa-

vissa järjestäjäorganisaatioissa on jokaiseen tehtävään nimetyt henkilöt ja tä-

ten vastuualueet ovat kaikkien tiedossa. Henkilövaje voi aiheuttaa ongelmia 

niin isoissa kuin pienissäkin kilpailuissa, jos sama ihminen joutuu hoitamaan ja 

olemaan vastuussa useasta eri tehtävästä. Järjestäjäorganisaation, seura-ak-

tiivien ja vapaaehtoisten lisäksi kilpailuihin tarvitaan toimihenkilöitä, jotka ovat 
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kouluttautuneet tehtäväänsä Suomen Ratsastajainliiton (SRL) alaisissa koulu-

tuksissa (Kilpailujärjestäjän opas s.a., 1). Tällaisia tehtäviä ovat esimerkiksi 

tuomari, stewardi1 ja ratamestari. 

 

3.2 Vapaaehtoisten rekrytointi ja perehdyttäminen 

Kilpailujärjestäjän oppaan viimeisellä sivulla annetaan vinkkejä vapaaehtois-

ten rekrytointiin. Opas korostaa kilpailunjärjestäjän huolenpitoa vapaaehtoi-

sista, sillä heidän hankkimisensa on nykypäivänä vaikeaa. Ihmisten arki on kii-

reistä, eivätkä monetkaan tahdo tehdä työtä, josta ei makseta palkkaa. On tär-

keää, että ihmiset, jotka saadaan houkuteltua vapaaehtoistyöhön, saavat 

työstä positiivisen kokemuksen. Tärkein neuvo järjestäjille on huolehtia vapaa-

ehtoisista ja kiittää heitä tehdystä työstä, mieluiten kasvokkain ja henkilökoh-

taisesti. (Kilpailujärjestäjän opas s.a., 12.) Myös Sääski (2019) painottaa va-

paaehtoisten tyytyväisyyteen panostamista, jotta vapaaehtoisia saadaan rek-

rytoitua tuleviinkin tapahtumiin. 

 

Kilpailunjärjestäjiä kehotetaan valitsemaan kilpailuille yksi tai useampia toimi-

henkilövastaavia, joiden tehtävänä on rekrytoida vapaaehtoiset ja perehdyttää 

heidät tehtäviinsä. Rekrytoinnissa kehotetaan miettimään, mitä hyötyä ihmi-

nen saa, kun hän tulee vapaaehtoiseksi kilpailuihin, ja miten vapaaehtoisia tul-

laan kiittämään työpanoksestaan. Ruokailuista ja välipaloista huolehtimista ei 

voi liiaksi korostaa, sillä vapaaehtoiset tekevät töitä ruokapalkalla. Vapaaeh-

toisten perehdyttäminen on keskeistä, jotta he tietävät, mitä tehdä, ja jotta 

heille ei jää epäselväksi, kuinka tärkeä heidän työpanoksensa on. Vapaaehtoi-

sille annettavat paidat ja/tai lippikset lisäävät yhteenkuuluvuuden tunnetta, ja 

niistä jää vapaaehtoiselle konkreettinen muisto käteen. (Kilpailujärjestäjän 

opas s.a., 12.) 

 

Onnistuakseen kilpailut vaativat vapaaehtoisten panosta, näin todetaan 

useissa lähteissä (Kilpailujärjestäjän opas s.a.; Nieminen 2010; Porvoon Mus-

tang ry s.a.; Pöyhiä 2004; Rautalammin Ratsupalvelut Oy s.a.; Suomen Pallo-

 
1 Stewardi on toimihenkilö, jonka tehtävä on varmistaa hevosten hyvinvointi, asiallinen kohtelu 
ja sääntöjenmukainen toiminta sekä varustus kilpailu- ja tallialueella (Partanen 2016; Parta-
nen 2023). 
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liitto ry s.a.). Vapaaehtoiset on silti koulutettava tehtäviinsä, sillä osaamatto-

mat toimihenkilöt voivat pahimmillaan aiheuttaa kaaosta ja sekaannusta kilpai-

luissa (Siltamäki 2012, 43). Vapaaehtoisten perehdyttämiseen ja työtehtä-

viinsä kouluttamiseen käytetty aika maksaa itsensä takaisin tapahtumassa. 

Toimihenkilöinfojen ja -koulutusten ohella uudet vapaaehtoiset oppivat toimin-

tamalleja ja hyväksi todettuja käytänteitä kokeneemmilta vapaaehtoisilta. 

Koska vapaaehtoisten apu kilpailunjärjestämisessä on korvaamatonta, on kil-

pailunjärjestäjän pidettävä heistä hyvää huolta – heidän on tunnettava itsensä 

tärkeiksi (Siltamäki 2012, 43). 

 

3.3 Vapaaehtoistyöntekijöiden motiivit 

Vapaaehtoistoiminnalla ja ”kevyellä harrastamisella” voidaan nähdä samoja 

motiiveja, kun pääosassa ei ole kilpaileminen, vaan halu tuntea yhteisöllisyyttä 

ja elämyksellisyyttä (Aarresola ym. 2022, 27–28). Urheilu tarjoaa kaikille osal-

lisille tunteiden vuoristorataa riemun ja pettymysten muodossa, ja tästä tuntei-

den kirjosta nauttivat myös vapaaehtoiset. Sekä vapaaehtoisilla että ammatti-

laisilla on vahvoja henkilökohtaisia tunnesiteitä lajiin, joiden ansiosta motivaa-

tio toimintaan osallistumiseksi on korkealla. Tunnesiteet voivat olla peräisin 

esimerkiksi omista arvoista, vanhoista henkilösuhteista tai omista ja lasten 

harrastuksista. (Itani & Tienari 2020, 60.) Vapaaehtoistoiminnan keskeisiksi 

motiiveiksi nähdään edellä mainitun lisäksi oma oppiminen sekä avuksi ja hyö-

dyksi olemisen kokemus. Vapaaehtoistoiminta on osallistumista ja yhteistyötä 

toisten kanssa, jonka perimmäisenä innostajana on ihmisen sitoutuminen toi-

mintaan ja halu auttaa muita. Kyse on ihmisten välisestä kohtaamisesta, jolla 

pyritään laadulliseen muutokseen, eli parempaan palveluun/tuotteeseen/ar-

keen. (Eskola & Kurki 2001.) 

 

Aarno-Kaisti ja Virolainen (2013) selvittävät tutkimuksessaan vapaaehtois-

työntekijöiden tärkeimpiä motiiveja vuoden 2012 yleisurheilun EM-kisoissa. 

Vapaaehtoiseksi lähtemisen tärkeimmiksi motiiveiksi nousivat tapahtumaan 

osallistumisen ainutkertaisuus, tapahtumassa koettu hauskuus ja jännittävyys 

sekä aito kiinnostus tapahtuman onnistumisesta. Sen sijaan työskentely seu-

ran velvoittamana, ylimääräisten pisteiden kerääminen koulua/työnantajaa 

varten tai vapaa-ajan käyttäminen vapaaehtoistyöhön muun tekemisen puut-
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teessa painottuivat vähiten motivoivina tekijöinä. Nuorten vapaaehtoisten mo-

tiivina tapahtumaan tai kilpailuun osallistumiseksi korostui käytännön koke-

muksen hankkiminen työuran edistämisen näkökulmasta. (Aarno-Kaisti & Vi-

rolainen 2013.) Mikkola (2011) kirjoittaa tapahtumaan osallistuvan vapaaehtoi-

sen pääsevän nauttimaan kilpailujen kansallisesta tai kansainvälisestä tunnel-

masta, urheilusta miltei kosketusetäisyydeltä sekä järjestävän organisaation 

yhteisöllisyydestä. 

 

3.4 Vapaaehtoisten johtaminen 

Yleisesti ottaen urheilutapahtumissa tai -kilpailuissa vapaaehtoisten johtami-

sesta vastaa ennalta sovittu henkilö, isommissa tapahtumissa jokaiselle työ-

tehtävälle voi olla nimetty oma vapaaehtoisvastaava (Sääski 2019). Vapaaeh-

toisten johtamisen tukena on jokin malli tai suunnitelma, jonka avulla varmiste-

taan vapaaehtoisten riittävyys ja organisointi, jotta vapaaehtoiset ovat oike-

assa paikassa oikeaan aikaan (Sääski 2019). Samoja elementtejä, toimihen-

kilö-/vapaaehtoisvastaavan nimeämistä sekä toiminnan organisointia koroste-

taan myös Ratsastajainliiton oppaassa kilpailunjärjestäjille. 

 

Sääski (2019) toteaa, ettei vapaaehtoisia voida johtaa samalla tavalla kuin 

palkattuja työntekijöitä, sillä heille ei makseta palkkaa. Vapaaehtoiset ovat pai-

kalla omasta tahdostaan, eikä heitä voida periaatteessa velvoittaa mihinkään. 

Vapaaehtoisten johtaminen ja motivointi perustuvat vapaaehtoisten innostami-

seen, yhteisten tavoitteiden luomiseen ja työn koordinointiin. Lisäksi on tär-

keää huomioida ja osallistaa vapaaehtoisia sekä kiittää ja palkita heitä. 

(Sääski 2019.) Kilpailun- tai tapahtumanjärjestäjän tulisikin osata olla nöyrä 

vapaaehtoisia kohtaan, sillä he ovat paikalla omasta halustaan ja käyttävät va-

paa-aikaansa kyseiseen toimintaan. 

 

Urheiluseuratoiminnassa koetaan painetta toiminnan ammattimaistamiseksi, 

ja tämä välittyy vapaaehtoistoimintaan sekä vapaaehtoisten työnkuvaan. Ihmi-

siin liittyvät resurssit nähdään seuroissa erittäin tärkeänä, ja monen seuran ta-

voitteena onkin palkata lisää henkilöstöä tulevina vuosina. (Aarresola ym. 

2022.) Kentällä on reagoitava tähän ja pystyttävä kehittämään nykyisistä va-

paaehtoisten tehtävistä ammatteja (Aarresola ym. 2022, 63), niiltä osin kuin se 
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kustannuksellisesti on järkevää ja tuottoisaa seuran toiminnan kannalta. Va-

paaehtoisia johtaa tulevaisuudessa mitä todennäköisimmin palkattu henkilö 

(Itani & Tienari 2020), minkä voisi ajatella kehittävän ja selkeyttävän toimintaa 

seuroissa. 

 

Zhigang ym. (2022) toteavat tutkimuksessaan vapaaehtoisten kaipaavan sel-

keää johtamista sekä perehdytyksen ja ohjeita tehtäviinsä. Toisaalta Okada 

ym. (2022) toteavat tutkimuksessaan lähes päinvastaista. Tutkimuksessa to-

detaan perehdyttämisen, selkeän viestinnän ja arvostuksen johtaneen vapaa-

ehtoisten korkeampaan tyytyväisyyteen, mutta nämä tekijät eivät edistäneet 

vapaaehtoisten halua osallistua vapaaehtoistoimintaan uudelleen. Liian sel-

keän perehdyttämisen ja ohjeistuksen nähdään mahdollisesti rajoittavan va-

paaehtoisten autonomian tunnetta ja laskevan heidän kokemustaan työpanok-

sensa merkityksellisyydestä. Joissain tapauksissa ”sekava” johtaminen voikin 

toimia motivaationa lähteä uudelleen vapaaehtoiseksi. (Okada ym. 2022.) 

 

3.5 Vapaaehtoisten sitouttaminen 

Ihamäki (2017) on tutkielmassaan löytänyt kolme reittiä, joiden kautta vapaa-

ehtoistoimintaan tullaan mukaan: henkilökohtaisen harrastustaustan kautta, ki-

soissa jo työskentelevän tuttavan pyynnöstä tai hakuprosessin kautta. Näistä 

reiteistä henkilökohtaisen harrastustaustan kautta vapaaehtoiseksi tuleminen 

osoittautui vahvimmaksi tekijäksi jatkaa vapaaehtoistoiminnan parissa. Oma 

harrastuneisuus johti siihen, että laji oli vapaaehtoisille tunnetasolla tärkeäm-

pää ja he suhtautuivat kyseiseen kilpailuun sekä tapahtuman onnistumiseen 

tunteellisemmin kuin muita reittejä tulleet vapaaehtoiset. Kiinnittyminen yhtei-

söön ja järjestäjäorganisaatioon vahvisti vapaaehtoisten sitoutumista tapahtu-

manjärjestämiseen ja täten sitoutumista vapaaehtoistoimintaan. (Ihamäki 

2017.) 

 

Yhteisöllisyys ja halu auttaa tapahtumaa menestymään ovat tekijöitä, jotka 

ovat korostuneet kaikissa kolmessa tutkimuksessa (Aarno-Kaisti & Virolainen 

2013; Ihamäki 2017; Sääski 2019) vapaaehtoisten motiivina osallistua tapah-

tuman tai kilpailun järjestämiseen. Yhteisöllisyyttä vahvistamalla on täten mah-

dollista sitouttaa vapaaehtoisia tehokkaammin mukaan toimintaan. Vapaaeh-
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toisten sitoutumista tapahtumanjärjestämiseen voidaan vahvistaa myös koros-

tamalla vapaaehtoisten kokemusta oman työnsä tarpeellisuudesta (Cho ym. 

2020). Vapaaehtoisten työolosuhteita ja ilmapiiriä kehittämällä edesautetaan 

vapaaehtoisten sitoutumista ja samalla työnteon tehokkuutta sekä mielek-

kyyttä (Zhigang ym. 2022). 

 

Hyvä kokemus vapaaehtoisuudesta sekä hyvä yhteishenki vapaaehtoisten ja 

järjestäjien kesken jäävät mieleen ja mahdollistavat yleisellä tasolla positiivi-

sen kuvan vapaaehtoistoiminnasta. Sitoutumista edistävät ”esimiehen” ja va-

paaehtoisen positiivisen suhteen lisäksi palkitseminen, tunnustuksen anto, 

vastuunanto, joustavuus, perehdyttäminen sekä sosiaaliset suhteet. (Cho ym. 

2020.) Näiden ohella ruokailujärjestelyillä sekä ruuan riittävyydellä on merkit-

tävä rooli vapaaehtoisten tyytyväisyydelle (Pöyhiä 2004). Yleisesti ottaen voi-

daan todeta vapaaehtoisten tyytyväisyyden lisäävän heidän aikomustaan jat-

kaa vapaaehtoistyötä (Cho ym. 2020). Positiivisten kokemusten kautta on siis 

mahdollista sitouttaa vapaaehtoisia paremmin toimintaan, ja tällöin he toden-

näköisemmin palaavat uudelleen vapaaehtoisiksi.  

 

4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Opinnäytetyön tavoitteena on löytää keinoja vapaaehtoistoiminnan kehittämi-

seen ratsastuskilpailujen järjestämisessä lähestyen asiaa vapaaehtoisten 

omien kokemusten kautta. Tarkoituksena on helpottaa kilpailunjärjestäjien 

työtä vapaaehtoisten motivoimiseksi ja toimintaan sitouttamiseksi sekä tätä 

kautta parantaa vapaaehtoisten kokemusta vapaaehtoistoimintaan osallistumi-

sesta. Kun vapaaehtoisten kokemusta kilpailunjärjestämisestä saadaan pa-

rannettua, eli kun toiminta on heille mieleistä, on se motivoivampaa ja siihen 

on halua sitoutua. 

 

Pyrkimyksenä on selvittää, miten vapaaehtoisten kokemusta kilpailunjärjestä-

misestä voidaan parantaa, samalla kasvattaen heidän motivaatiotaan ja sitou-

tumistaan toimintaan. Opinnäytetyö pyrkii vastaamaan seuraaviin kysymyk-

siin: 

• Mikä vaikuttaa merkittävimmin vapaaehtoisen kokemukseen tapahtu-
maan osallistumisesta? 

• Millaisissa kilpailuissa vapaaehtoiset ovat tyytyväisimpiä? 
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• Mitä vapaaehtoiset tarvitsevat, jotta he ovat motivoituneita ja sitoutuvat 
toimintaan? 

 

5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Opinnäytetyön menetelmällinen lähestymistapa on sekä toiminnallinen että 

laadullinen. Kyseessä on tutkimuksellinen kehittämistyö, eli työllä halutaan 

saada aikaan käytännön tasolla toimivia parannuksia ja ratkaisuja kehitettä-

vään ongelmaan/kohteeseen (Ojasalo ym. 2014, 19). Opinnäytetyön tutkimus-

tapa perustuu kuitenkin tulkintaan, joten kyse on laadullisesta tutkimuksesta 

(Vilkka 2021a, 17). 

 

5.1 Aineiston keruumenetelmät 

Aineiston keruumenetelmänä käytetään havainnointia, joka on hyvin suositel-

tava menetelmä kaikkeen kehittämistyöhön (Ojasalo ym. 2014, 42). Tässä 

opinnäytetyössä hyödynnetään osallistuvaa havainnointia vapaaehtoisten ja 

kilpailunjärjestäjien toiminnan observointiin. Osallistuvassa havainnoinnissa 

havainnoija itse osallistuu tutkimuskohteen toimintaan havainnoinnin ohessa 

(Vilkka 2021a, 80). Ojasalo ym. (2014, 42) sekä Tuomi ja Sarajärvi (2018, 94) 

toteavat, että menemällä itse paikan päälle tarkkailemaan todellisia tapahtu-

mia, keskusteluja ja käyttäytymistä, saadaan paljon hyödyllistä tietoa tutkitta-

vasta kohteesta, mikä ei välttämättä muuten välittyisi opinnäytteentekijälle. 

Havainnoinnin avulla asiat on mahdollista nähdä oikeissa yhteyksissään 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 94). 

 

Vilkka (2021b, 144) kirjoittaa osallistuvan havainnoinnin olevan toimiva keino 

silloin, kun tutkittavasta asiasta on ennestään vain vähän tietoa ja se ilmenee 

paljolti hiljaisena tietona. Tätä puoltavat myös Tuomi ja Sarajärvi (2018, 94). 

Hiljaisella tiedolla tarkoitetaan tietoa, joka on hankittu käytännön kokemuksen 

kautta, ja joka siirtyy yhteisen tekemisen välityksellä ihmiseltä toiselle (Vilkka 

2021b, 144). Tässä opinnäytetyössä havainnoija lähtee vapaaehtoiseksi rat-

sastuskilpailuihin, jotta osallistuvaa havainnointia päästään toteuttamaan or-

ganisaatioiden sisältä käsin. Näin toimien on mahdollista päästä käsiksi edellä 

mainittuun hiljaiseen tietoon. Havainnot on muistettava tehdä järjestelmälli-

sesti ja kirjattava heti muistiin, jotteivat ne unohdu tai vääristy (Ojasalo ym. 

2014, 115). 
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Havainnoimalla saadaan tietoa siitä, mitä ihmiset tekevät ja miltä asiat näyttä-

vät, mutta se ei vastaa ”miksi” kysymykseen. Syiden selvittämiseen täytyy ha-

kea vastauksia esimerkiksi perehtymällä alan artikkeleihin sekä aiheen aiem-

piin tutkimuksiin. (Vilkka 2021b, 143.)  Luvussa 3 esitetty teoria vastaa tähän 

kysymykseen ja antaa pohjan opinnäytetyölle. Teoreettisessa viitekehyksessä 

esiin nousseet asiat ohjaavat havainnointia ja toimivat myöhemmässä vai-

heessa havaintojen tulkitsemisen apuna. Koko opinnäytetyö rakentuu luvussa 

3 esitetyn teorian varaan. 

 

Havainnointi suoritetaan osallistuen tutkittavan kohteen toimintaan, mutta ha-

vainnot kerätään systemaattisesti kiinnittäen huomiota ennalta määrättyihin 

kohteisiin (Vilkka 2021a, 81). Havainnoinnin tukena tulee käyttää tutkimuk-

seen liittyvää teoriaa, joka ohjaa havaintoja, ja jonka avulla voidaan tehdä 

olettamuksia havainnoista (Ojasalo ym. 2014, 116). Opinnäytetyötä ohjaava 

teoria on käsitelty luvussa 3 ja alaluvun 6.1 teoriaosuutta tiivistävän taulukon 

pohjalta on luotu havainnointimatriisi. Havaintojen järjestelmällisyys eri kilpai-

lujen välillä varmistetaan käyttämällä kyseistä havainnointimatriisia (liite 1). 

Tehtyjen havaintojen ja esitetyn teorian vuoropuhelulla pyritään löytämään 

vastaukset luvussa 4 esitettyihin kysymyksiin.  

 

Havainnoitavia kilpailuja on yhteensä kuusi kappaletta. Havaintojen tueksi to-

teutetaan kaksi haastattelua, jotta saadaan opinnäytteeseen mukaan kokenei-

den vapaaehtoisten näkökulmaa ja syvyyttä hankittuun aineistoon. Tuomi ja 

Sarajärvi toteavat (2018, 93) havainnoinnin ja haastattelun yhdistämisen ole-

van monesti hyvin antoisa aineistonkeruumenetelmä. Haastattelut toteutetaan 

kasvotusten, etäyhteydellä tai puhelimitse haastateltavan toiveiden mukaan.  

 

Yksilön haastattelemiseen sovelletaan puolistrukturoitua haastattelumenetel-

mää, jolloin haastattelu keskittyy opinnäytetyön keskeisimpiin aiheisiin ja kysy-

myksiin, joihin halutaan varmasti saada vastaukset. Haastattelukysymysten 

käsittelyjärjestyksellä ei ole merkitystä. Kyseistä menetelmää on mielekästä 

käyttää, kun halutaan saada haastateltavalta muutamia konkreettisia ja rajat-

tuja vastauksia, mutta samalla hänet puhumaan aiheesta vapautuneesti hen-

kilökohtaisen näkökulmansa mukaisesti. (Vilkka 2021b, 124.) On muistettava, 
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että haastattelu kuvastaa aina kyseisen haastateltavan omaa subjektiivista to-

dellisuutta ja on sidoksissa hänen käsityksiinsä sekä kokemuksiinsa (Vilkka 

2021a, 74). Haastattelukysymykset ovat liitteessä 2. 

 

5.2 Aineiston analysointi ja tulkinta 

Kerätystä aineistosta on rakennettava kokonaisuus, sillä havainnot eivät auto-

maattisesti liity toisiinsa. Aineistoa tulkittaessa on siitä löydettävä punainen 

lanka, ja käytävä aineiston sekä teorian kanssa vuoropuhelua. Aineiston ana-

lyysi alkaa havaintojen yhdistämisellä eli pelkistämisellä. Tämä mahdollistaa 

myöhemmin aineistosta esiin nousseiden ilmiöiden yleistämisen. Yksittäiset 

havainnot yhdistetään laajempiin luokkiin tai ryhmiin, jotta tutkimusaineisto 

saadaan hallittavaan muotoon. Tämän ryhmittelyn jälkeen siirrytään havainto-

jen analysointiin ja tulkintaan. Laadullisessa tutkimuksessa havaintojen toistu-

vuus tai yksittäisyys ei kuitenkaan kerro suoraan havainnon merkittävyydestä, 

joten opinnäytetyöntekijän on käytettävä tulkintojensa apuna aiempaa tutki-

mustietoa sekä omaa tietämystään aiheesta. (Ojasalo ym. 2014, 119.) 

 

Tulosten analysoinnissa käytetään laadullisen tutkimuksen yleistä mallia, jo-

hon kuuluvat aineiston kerääminen ja valmistelu, aineiston pelkistäminen ja 

ryhmittely, aineistossa toistuvien rakenteiden tunnistaminen sekä tulkinta ja 

ulottuvuuksien luominen. Kriittinen tarkastelu kulkee mukana koko prosessin 

ajan. (Ojasalo ym. 2014, 138.) Tulosten tulkinnan apuna käytetään aiempaa 

teoriaa ja tutkimuksia (Ojasalo ym. 2014, 143), jotka on käsitelty luvussa 3. 

Analyysi aloitetaan käymällä aineisto läpi, erottelemalla ja merkitsemällä ne 

asiat, jotka vastaavat opinnäytetyössä asetettuihin kysymyksiin (luvussa 4). 

Nämä merkityt asiat kerätään erilleen muusta aineistosta ja tyypitellään, eli 

ryhmitetään tietyiksi tyypeiksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 104–107.) 

 

Tehdyt havainnot ovat jo valmiiksi ryhmiteltynä havainnointimatriisin mukaisiin 

kohtiin, joten eritellystä aineistosta lähdetään etsimään havaintojen yhtäläi-

syyksiä ja muodostetaan näistä yhtäläisyyksistä yleistyksiä, niin sanottuja 

tyyppiesimerkkejä. Laadullisen analyysin muoto on tässä tapauksessa induk-

tiivinen, eli kuljetaan yksittäisestä havainnosta useampien havaintojen yleis-

tykseen. Analyysi suoritetaan aineistolähtöisesti, eli kerätyn aineiston analyy-

sillä pyritään vastaamaan opinnäytetyön tarkoitukseen ja tehtävänasetteluun. 
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Havaintojen lukumäärällä ei kuitenkaan tässä analyysimenetelmässä ole mer-

kitystä, joten yleistyksiä ei voida tehdä pelkästään havaintojen toistuvuuden 

perusteella. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 107–108.) 

 

On muistettava, että tehty havainnointimatriisi pohjautuu teoriaan, vaikkakin 

opinnäytetyöntekijällä on vaikutusta kysymyksenasetteluun ja tehtyjen havain-

tojen toteutukseen. Aineiston tulkitseminen pelkästään opinnäytetyöntekijän 

omien kokemusten ja mielipiteiden pohjalta laskisi esitettyjen yleistysten luo-

tettavuutta, ja tämän ongelman välttämiseksi aineiston tulkinta toteutetaan 

teorian ohjaamana. Teoriaohjaavalla analyysillä, jossa teoria toimii tulkinnan 

apuna, mutta varsinainen analyysi ei pohjaudu teoriaan, pystytään välttämään 

aineistolähtöiseen analyysiin liittyviä ongelmia. Teoriaohjaava analyysi perus-

tuu induktiivisen päättelyyn, mutta teoria tuodaan mukaan ohjaamaan lopputu-

losta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 109–113.) 

 

Tässä opinnäytetyössä sovelletaan teoriaohjaavaa sisällönanalyysiä siten, 

että varsinainen analyysi toteutetaan aineistolähtöisesti, mutta analyysistä teh-

tävät tulkinnat sidotaan teoreettiseen viitekehykseen ja täten perustellaan teo-

rian avulla. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin eteneminen on esitetty liit-

teessä 3. Yksinkertaistettuna prosessi on kolmivaiheinen: aineiston pelkistämi-

nen eli redusointi, aineiston ryhmittely eli klusterointi, ja ryhmittelyjen yhdistä-

minen muodostaen kokoavia käsitteitä eli abstrahointi (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 122). Tuloksia tulkittaessa muodostetut käsitteet pyritään sitomaan esi-

tettyyn teoriaan ja perustelemaan niin teorian kuin kokemuksen kautta. 

 

6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Mahdollisimman monipuolisen otannan saamiseksi opinnäytetyötä toteutettiin 

useissa eri kilpailuissa ja organisaatioissa. Kerättyyn aineistoon haluttiin hank-

kia monipuolisuutta ja erilaisia näkemyksiä, joten suoritetun havainnoinnin li-

säksi haastateltiin kahta kokenutta vapaaehtoistoimijaa. Kirjatut havainnot ja 

litteroidut haastattelut analysoitiin soveltamalla aineistolähtöistä sisällönana-

lyysiä (liite 3). Haastatteluilla pyrittiin varmistamaan, etteivät aineistossa pai-

nottuisi pelkästään opinnäytetyöntekijän mielestä tärkeät asiat. Osallistuva ha-

vainnointi valittiin aineistonkeruumenetelmäksi, koska kilpailuja järjestäviin or-
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ganisaatioihin haluttiin päästä ”sisälle”. Toimimalla itse vapaaehtoisena kysei-

sissä organisaatioissa oli mahdollista nähdä ja kuulla asioita, joita ei ulkopuo-

lelta olisi ollut mahdollista saada selville.   

 

6.1 Havainnoinnin ja haastattelujen toteutus 

Opinnäytetyön toteutus eteni hyvin pitkälti este- ja kouluratsastuksen kesän 

kilpailukalenterin mukaisesti. Sopivien kilpailujen ilmaantuessa (sijainti, taso, 

aika, laji) opinnäytteentekijä ilmoittautui vapaaehtoiseksi joko lähestymällä kil-

pailunjärjestäjää viestillä tai valmiin lomakkeen kautta, jolla haettiin vapaaeh-

toisia kilpailuihin. Ilmoittautumisen jälkeen kilpailunjärjestäjälle toimitettiin tutki-

mustiedote (liite 4) sähköpostitse. Havainnoille luotiin erillinen tiedosto, johon 

kirjattiin havainnot jokaisesta kilpailusta havainnointimatriisin mukaisesti. Teh-

dyt havainnot kirjattiin ylös mahdollisuuksien mukaan kilpailupäivien aikana, 

viimeistään kyseisen kilpailupäivän iltana, ja ne käytiin uudelleen ajatuksella 

läpi muutaman päivän kuluessa.  

 

Taulukkoon 1 on koottu tärkeimmät asiat, jotka onnistuessaan vaikuttavat po-

sitiivisesti vapaaehtoisen kokemukseen vapaaehtoistoiminnasta ratsastuskil-

pailuiden järjestämisessä. Keskittymällä kyseisten seikkojen kehittämiseen on 

mahdollista vaikuttaa vapaaehtoisten motivaatioon ja sitoutumiseen kilpailun- 

ja tapahtumanjärjestämistä kohtaan. 

 

Taulukko 1. Merkittävimmät asiat, jotka vaikuttavat vapaaehtoisen kokemukseen vapaaehtois-
toiminnasta 

 Merkittävimmät asiat, jotka vaikuttavat vapaaehtoisen kokemuk-

seen vapaaehtoistoiminnasta: 

1. huomiointi ja arvostaminen 

2. perehdyttäminen 

3. riittävät ruokailut ja toimivat ruokailujärjestelyt 

4. yhteisöllisyys 

5. palkitseminen tai muisto tapahtumasta. 

 

Taulukko 1 on koottu yhteenvetona luvun 3 teoreettisesta viitekehyksestä. Ky-

seisen taulukoinnin pohjalta muodostettiin havainnointimatriisi (liite 1), jonka 

mukaisesti kilpailuja havainnoitiin. Taulukon numerojärjestys on suuntaa an-

tava, ja pohjautuu teoreettisen viitekehyksen (Aarno-Kaisti & Virolainen 2013; 
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Ihamäki 2017; Itani & Tienari 2020; Kilpailujärjestäjän opas s.a.; Suomen Pal-

loliitto ry s.a.; Sääski 2019) ohella henkilökohtaisiin kokemuksiini. Havainnointi 

suoritettiin kaikissa kilpailuissa järjestelmällisesti ennalta määrättyihin asioihin 

keskittyen. Tehdyt havainnot kirjattiin ylös yksittäisinä sanoina tai lauseina, 

joilla pyrittiin selkeästi ja kuvailevasti vastaamaan havainnointimatriisin kysy-

myksiin. Kilpailuista tehtyjen havaintojen määrää ei rajattu yksittäistä kilpailua 

eikä kysymystä kohden. 

 

Havaintojen tueksi haastateltiin kahta henkilöä, toista kasvotusten ja toista 

sähköpostitse. Haastattelutilanteet eivät tapahtuneet havainnoitavien kilpailu-

jen yhteydessä, vaan erillisinä päivinä. Haastateltava 1 edusti useampaa or-

ganisaatiota, mutta kyseisten kilpailunjärjestäjien järjestämiä kilpailuja ei tässä 

opinnäytetyössä ole havainnoitu. Haastateltava 2 edusti organisaatiota, jonka 

järjestämää kilpailua oli havainnoitu opinnäytteen teossa. Vaikka hän edusti 

haastattelussa yhtä kilpailunjärjestäjää, oli hänkin toiminut vapaaehtoisena 

edustamansa järjestäjän lisäksi muiden organisaatioiden järjestämissä kilpai-

luissa. 

 

Haastateltavien kanssa käytiin läpi tutkimustiedote (liite 5) ja tietosuojailmoitus 

(liite 6), minkä jälkeen haastateltava allekirjoitti suostumuslomakkeen (liite 7) 

paikan päällä tai sähköisesti. Ennen haastattelun aloittamista haastateltavat 

saivat esittää tarkentavia kysymyksiä haastattelusta ja koko opinnäytetyöpro-

sessista. Molemmat haastateltavat vastasivat samoihin haastattelukysymyk-

siin (liite 2). Kasvotusten toteutettu haastattelu nauhoitettiin, litteroitiin ja analy-

soitiin tekstinä. Litterointi tarkoittaa haastatteluaineiston muuntamista teksti-

muotoon (Vilkka 2021b, 137). Sähköpostihaastattelun vastaukset siirrettiin 

tekstinä haastatteluvastauksia käsittelevään tiedostoon, johon oli aikaisemmin 

kirjattu litteroidun haastattelun vastaukset. 

 

Kyseistä haastattelutiedostoa, tekemääni erillistä havainnointitiedostoa sekä 

haastattelunauhoitetta säilytettiin tietoturvallisesti Kaakkois-Suomen ammatti-

korkeakoulun Xamkin pilvipalvelussa. Nauhoite tuhottiin heti litteroinnin jäl-

keen. Sähköpostihaastattelu tapahtui Xamkin sähköpostissa, ja haastatelta-

van lähettämä vastaussähköposti tuhottiin heti, kun vastaukset oli siirretty 

haastattelutiedostoon. Havainnointi- ja haastattelutiedostot tuhottiin opinnäyte-

työn julkistamisen jälkeen. 
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6.2 Aineiston analyysin toteutus 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi toteutettiin Tuomin ja Sarajärven (2018, 

122–127) esittämän mukaisesti. Analyysi aloitettiin käymällä läpi tehdyt ha-

vainnot ja lukemalla kirjatut haastattelut. Aineistosta etsittiin opinnäytetyön ky-

symysten (mainittu luvussa 4) kannalta olennaisimpia ja kiinnostavimpia asi-

oita, sekä kiinnitettiin huomiota haastateltavien tekemiin painotuksiin. Ilmauk-

set korostettiin muiden havaintojen joukosta, pelkistettiin yksinkertaisempaan 

muotoon ja listattiin toiseen tiedostoon (redusointivaihe). Näistä ilmauksista et-

sittiin samankaltaisuuksia, jotka ryhmiteltiin omiin ryhmiinsä (klusterointivaihe). 

Toisiaan vastaavat ilmaukset yhdistettiin, esimerkiksi moikataan/tervehditään 

ja iloista/reipasta. Myös yksittäiset, toistumattomat havainnot ryhmiteltiin oikei-

siin ryhmiinsä, eikä niitä erilaisuudestaan huolimatta poistettu analyysistä. Täl-

lainen oli esimerkiksi havainto: ratamestari muistaa kaikkien nimet. Ilmausten 

olennaisuutta ja merkittävyyttä pyrittiin koko ajan arvioimaan suhteessa opin-

näytetyön kysymyksiin ja teoreettiseen viitekehykseen. 

 

Syntyneistä ryhmistä muodostettiin seuraavat alaluokat: saapumisohjeistuk-

sen puute, vuorovaikutuksen merkitys ilmapiiriin, vastuualueiden selkeys, 

osaamisen tarve, perehdytyksen puute, riittävän ravinnonsaannin ja nestey-

tyksen turvaaminen sekä toisten ihmisten ja heidän tekemänsä työn huomi-

ointi. Alaluokkia edelleen yhdistelemällä muodostettiin kolme yläluokkaa. Eril-

listen pääluokkien muodostamista ei koettu järkeväksi, saati hyödylliseksi, sillä 

aineiston tiivistäminen entisestään olisi pudottanut pois opinnäytetyön kysy-

mysten kannalta olennaisia huomioita. Syntyneiksi yläluokiksi ja kokoaviksi 

käsitteiksi muodostuivat vuorovaikutus, osaamisen vahvistaminen ja ruokailun 

takaaminen (abstrahointivaihe). Analyysiä tehtäessä eniten korostui vuorovai-

kutus, jonka alle osaamisen ja ruokailun käsitteet olisi näin haluttaessa ollut 

mahdollista yhdistää. Ryhmittely ja käsitteellistäminen toteutuivat aineiston 

analyysissä osittain samanaikaisesti, sillä Tuomi ja Sarajärvi (2018, 125) to-

teavat klusteroinnin olevan osa abstrahointia. Tehtyjä luokituksia yhdisteltiin 

niin kauan, tai niin vähän, kuin se aineiston näkökulmasta oli järkevää ja polku 

alkuperäisiin havaintoihin pystyttiin säilyttämään. Analyysissä edettiin alkupe-

räisessä aineistossa käytetyistä ilmauksista kokoaviin käsitteisiin, joiden muo-

dostamisen luokittelu mahdollisti. 
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7 TULOKSET 

Kerätyt havainnot ja suoritetut haastattelut puolsivat paljolti samoja asioita, 

joita teoreettisessa viitekehyksessä nousi esiin. Haastattelujen avulla aineis-

toon saatiin lisää konkreettisuutta, vaikka kyseessä olivatkin yksittäisten hen-

kilöiden kokemukset. Aineiston analyysistä kokoaviksi käsitteiksi nousseet 

vuorovaikutus, osaamisen vahvistaminen ja ruokailun takaaminen olivat esillä 

jo teoreettisessa viitekehyksessä, mutta opinnäytteen toteutuksella saatiin kä-

sitteisiin lisää syvyyttä ja käytännön tason esimerkkejä.  

 

Keskeisimmäksi motivaattoriksi toimintaan osallistumiseksi nousi yleinen il-

maus: toiminta on ”kivaa”, tapahtumassa/kisoissa on ”kiva” olla. Yleinen kiin-

nostus lajia kohtaan on motivaation pohjalla, mutta kokemus kilpailunjärjestä-

misestä vaikuttaa vahvimmin. Toinen haastateltava haluaa päästä näkemään 

enemmän kuin katsomosta käsin, kilpailutapahtuman sisään työskentelyn sii-

vellä. Toinen taas haluaa nähdä, onko omalla toiminnalla vaikutusta kilpailuja 

järjestävän seuran tulevaisuuden kannalta. Vapaaehtoisuudella tavoitellaan 

hyödyllisyyden kokemusta, joka on haastateltavan mukaan ”tosi tärkeä tunne”, 

ettei tarvitse vain olla, vaan pääsee tekemään jotain hyödyllistä ja auttamaan. 

Jotain hyödyllistä ja ”kivaa”. 

 

Panostamalla vapaaehtoisten tyytyväisyyteen – siihen, että tapahtumassa on 

”kivaa” – saadaan lisättyä heidän sitoutumistaan toimintaan (Kilpailujärjestäjän 

opas s.a.; Sääski 2019). Tyytyväisyyteen taas vaikuttavat monet eri tekijät riip-

puen paljolti yksilön henkilökohtaisista mieltymyksistä. Tämän opinnäytetyön 

avulla pyrittiin selvittämään näitä kyseisiä seikkoja, jotka eniten vaikuttavat va-

paaehtoisten kokemukseen vapaaehtoisuudesta ja kuinka heidän tyytyväisyyt-

tään olisi mahdollista lisätä. Opinnäytetyölle asetettiin kolme ydinkysymystä 

(mainittu luvussa 4), joihin on pyritty havainnoinnilla ja haastatteluilla hankki-

maan vastauksia. 

 

7.1 Ruokailun takaaminen 

Kenties yksinkertaisin asia, joka aineiston analyysistä nousi esiin, oli ruokailu. 

Kilpailujärjestäjän oppaassa (s.a., 12) korostetaan, että vapaaehtoiset tekevät 
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työtä ruokapalkalla, eikä asian järjestämistä sovi jättää huomiotta. Jo 2000-lu-

vun alussa on tunnistettu, että ruuan riittävyydellä on merkittävä rooli vapaa-

ehtoisten tyytyväisyydelle (Pöyhiä 2004). Havainnoiduista kilpailuista neljässä 

oli tarjolla lämmintä ruokaa, ja näistä kolmessa ruokaa tehtiin/hankittiin tarvit-

taessa lisää. Kertaakaan ruokaa tai välipaloja ei tarvinnut ostaa lisää, eikä va-

paaehtoisen täten tarvinnut käyttää omia rahojaan jaksamisensa varmista-

miseksi. Tarjotun ruuan ei tarvitse olla ravintolatasoista, tavallinen arkiruoka 

maistuu vapaaehtoiselle, kunhan sitä on riittävästi. 

 

Ruokailulla on vapaaehtoiselle merkitystä niin fyysisesti, psyykkisesti kuin so-

siaalisestikin. Ravinnosta vapaaehtoinen saa energiaa, joka auttaa jaksamaan 

tapahtumapäivinä, jotka saattavat olla kiireisiä ja venyä pitkiksi. Ruokailuhetki 

tarjoaa mahdollisuuden poistua työtehtävän parista ja levähtää, ajatella ken-

ties hetken jotain ihan muuta. Samalla ruokailu on tärkeä hetki sosiaalisesti, 

kuten ensimmäinen haastateltava mainitsee: ”syömässä käydessä kerkeää 

sitten vähän jutellakin”. Kunnollisen ruokailun järjestäminen olisikin organisaa-

tioille keino osoittaa arvostusta vapaaehtoisia ja heidän jaksamistaan kohtaan. 

Ravinnon ohella nesteytyksestä huolehtiminen on yksinkertainen keino, jolla 

pitää huolta vapaaehtoisista. Yhdessä havainnoidussa kilpailussa ruokavas-

taava toi muille tehtäväpaikoille juotavaa pitkin päivää ja kyseli juomisen pe-

rään. Varsinkin kesäkuumalla tällä pienellä eleellä on suuri merkitys. Riittävä 

ravinto ja nesteytys parantavat vapaaehtoisten jaksamista, mikä näkyy suo-

rana hyötynä kilpailunjärjestäjälle. Kylläisinä vapaaehtoiset ovat energisempiä, 

ja täten iloisempia ja avuliaampia. Tämä taas vaikuttaa kilpailijan kokemuk-

seen kilpailunjärjestäjästä ja yleismielipiteeseen kyseisestä organisaatiosta. 

 

7.2 Osaamisen vahvistaminen 

Molemmat haastateltavat mainitsivat vastauksissaan henkilöstön osaamisen, 

sekä esihenkilöiden että vapaaehtoisten, olevan merkittävä tekijä tapahtu-

massa ja organisaatiossa viihtymiselle. Perehdyttäminen on sujuvan ja turval-

lisen toiminnan takaamisen lisäksi keino kasvattaa vapaaehtoisen ymmärrystä 

oman työnsä merkityksellisyydestä (Kilpailujärjestäjän opas s.a.). Jos vapaa-

ehtoista ei perehdytetä tehtäväänsä, saattaa hänestä tuntua, että hänen pai-

kallaolonsa on yhdentekevää eikä hänen työpanoksellaan ole merkitystä ta-

pahtuman toteutumisen kannalta. Perehdyttämisen voi toteuttaa esimerkiksi 
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etäyhteydellä tai jakamalla materiaalia vapaaehtoisille. Nämä keinot vaativat 

järjestäjältä pientä panostusta, mutta maksavat kyllä itsensä takaisin. 

 

Perehdyttämisen ei tarvitse viedä resursseja kilpailunjärjestäjältä, vaan se voi-

daan toteuttaa hyvin pienelläkin vaivalla. Vapaaehtoiselle olisi ehdottoman tär-

keää kertoa, mihin hänen tulee saapua ja mihin kellonaikaan. (Havain-

noiduista kilpailuista yhdessäkään ei kerrottu, mihin paikkaan vapaaehtoisten 

halutaan saapuvan.) Kun vapaaehtoinen saapuu paikalle, on hänet otettava 

ilolla vastaan ja ohjattava tehtäväpaikalleen. Perehdytys voidaan toteuttaa toi-

sen vapaaehtoisen tai vapaaehtoisvastaavan toimesta joko ennen tehtävän 

aloittamista tai tehtävää tehdessä. Kilpailunjärjestämisessä monet asiat siirty-

vät vapaaehtoiselta toiselle ”hiljaisena tietona”, ja kokeneiden vapaaehtoisten 

osaamista kannattaakin käyttää hyödyksi uusien vapaaehtoisten perehdyttä-

misessä. Kaksissa havainnoiduissa kilpailuissa toimittiin edellä mainitulla ta-

valla, joka osoittautui oikein toimivaksi keinoksi perehdyttää uusia vapaaehtoi-

sia. 

 

Haastateltavat mainitsivat kaipaavansa ympärilleen hyviä tekijöitä. ”Hyvä po-

rukka” ei tarkoita pelkästään mukavia ihmisiä, vaan samaan aikaan myös sitä, 

että kyseiset ihmiset osaavat toimia kilpailuiden vaatimalla tavalla ja kaikkien 

tekemiseen pystytään luottamaan. Ammattitaitoiset kilpailunjärjestäjät sekä 

toimihenkilöt lisäävät vapaaehtoisen viihtymistä kilpailuissa, kun vapaaehtoi-

nen pystyy luottamaan aikatauluihin ja järjestelyiden toimivuuteen. Vapaaeh-

toisen kokemukseen vaikuttaa lisäksi se, miten tapahtumaa johdetaan ja 

kuinka toiminta on organisoitu. Okada ym. (2022) toteavat tutkimuksessaan 

”sekavan” johtamisen mahdollisesti kasvattavan vapaaehtoisen motivaatiota 

lähteä uudelleen vapaaehtoiseksi, mutta päinvastaisesti Zhigang ym. (2022) 

tutkimuksessa todetaan vapaaehtoisten kaipaavan selkeää johtamista. Tämän 

opinnäytetyön tulokset puoltavat selkeän johtamisen, perehdytyksen sekä oh-

jeiden tarvetta. Toinen haastateltavista korostaa, että jokaiselle vapaaehtoi-

selle on löydettävä mieluisa tehtävä mieluisalla määrällä vastuuta. Vapaaeh-

toisena viihtyy paremmin, kun tietää, mitä itse pitää tehdä ja mikä on toisen 

vapaaehtoisen vastuualueella. 

 

Kattava perehdytys ja selkeä johtaminen eivät kuitenkaan tarkoita vapaaeh-

toisten omien mielipiteiden ja ajatusten lyttäämistä. On tärkeää muistaa kysyä 
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vapaaehtoisten mielipiteitä kilpailuiden järjestelyistä sekä organisaation toi-

mintatavoista ja kuunnella heidän mielipiteitään sekä mahdollisia kehitysehdo-

tuksiaan, jotta vapaaehtoiset kokevat voivansa vaikuttaa toimintaan. Samalla 

vapaaehtoisen kokemus yhteenkuuluvuudesta vahvistuu, kun hänen mielipi-

teellään ja sanomisillaan on merkitystä yhteisön toiminnalle. Parhaassa ta-

pauksessa vapaaehtoisen tekemä kehitysehdotus mahdollistaa merkittävänkin 

parannuksen kilpailujärjestelyissä, mikä taas näkyy suorana hyötynä kilpaili-

joille. (Sujuvat kilpailujärjestelyt taas parantavat mielikuvaa järjestävästä orga-

nisaatiosta ja kasvattavat kilpailijoiden halukkuutta osallistua kyseisiin kilpailui-

hin.) Kun palautetta ja kehitysehdotuksia kohtaan ollaan avoimia ja niitä mah-

dollisuuksien mukaan pyritään organisaatiossa toteuttamaan, huomaa vapaa-

ehtoinen hänen toiminnallaan ja ajatuksillaan olevan merkitystä. 

 

7.3 Vuorovaikutus 

Aineistoa analysoitaessa nousivat vuorovaikutus ja henkilökemiat odotettua 

suurempaan rooliin. Se, että ihmiset tulevat toimeen keskenään ja heillä on 

mukavaa toistensa seurassa, korostui niin havainnoissa kuin haastatteluissa. 

Ylipäätänsä vuorovaikutuksella oli merkittävä rooli kilpailuiden ilmapiirin ja va-

paaehtoisten mielialan suhteen. Aineiston perusteella suurin syy, miksi vapaa-

ehtoinen ei halua palata enää tiettyyn paikkaan vapaaehtoiseksi, on ihmisissä. 

Järjestävässä organisaatiossa toiminta on joko ollut huonosti johdettua, tai or-

ganisaatiossa on ollut henkilö/henkilöitä, jotka ovat käyttäytyneet asiattomasti 

vapaaehtoisia kohtaan. 

 

Haastateltavat korostivat yhteishengen sekä ihmisten ja heidän tekemänsä 

työn arvostuksen merkitystä, ja samaa painotusta on löydettävissä useam-

mista lähteistä (Aarno-Kaisti & Virolainen 2013; Aarresola ym. 2022; Cho ym. 

2020; Holma 2023; Ihamäki 2017; Sääski 2019). Havainnoiduissa kilpailuissa 

korostuivat pienet, yksinkertaiset eleet: tervehtiminen, hymyileminen, nimen 

kysyminen, kuulumisten vaihtaminen ja päivän aikana voinnin kyseleminen. 

Useissa kilpailuissa kiireellä oli negatiivinen vaikutus vuorovaikutukseen ja va-

paaehtoisten saamien ohjeiden laatuun. Kilpailunjärjestäjän onkin syytä ottaa 

huomioon, että kiireinen aikataulu ei vaikuta pelkästään kilpailijoihin, vaan 

myös toimihenkilöihin ja vapaaehtoisiin.  
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Henkilökemioiden merkitys korostui molempien haastateltavien vastauksissa. 

Tähän kilpailunjärjestäjällä on vain vähän mahdollisuuksia vaikuttaa, sillä ih-

misten persooniin ei järjestäjän ole soveliasta, eikä järkevää puuttua. Toinen 

haastateltavista totesi, ettei palaa organisaatioon vapaaehtoiseksi, jos paikalla 

on ”tyhmiä ihmisiä”. Kilpailunjärjestäjän on hyväksyttävä, etteivät kaikki tule 

toimeen keskenään, vaan tärkeämpää on pyrkiä löytämään organisaatioon sa-

manhenkinen, toistensa seurassa viihtyvä porukka. Toinen haastateltava to-

tesi olevan helpompaa mennä tuttuun organisaatioon vapaaehtoiseksi, kun 

tietää, että paikalla ovat samat, mukavat ihmiset, joiden kanssa toimia ja joihin 

luottaa. 

 

Kiitos tehdystä työstä on helpointa ja tehokkainta osoittaa kasvotusten, suulli-

sesti suoraa työtä tehneelle vapaaehtoiselle. Mahdollinen kirjallinen kiitosviesti 

tapahtuman jälkeen voidaan toteuttaa joko julkisessa mediassa tai yksityisesti 

kaikille vapaaehtoisille. Yhdessä havainnoidussa kilpailussa lähetettiin ennen 

tapahtumaa sähköpostiviesti, jossa kiiteltiin ilmoittautumisesta vapaaeh-

toiseksi ja korostettiin, kuinka merkittävä apu yhdestäkin henkilöstä on. Kysei-

sestä organisaatiosta lähetettiin samankaltainen kiitosviesti kilpailuja seuran-

neella viikolla. Sanallinen kehu vapaaehtoisen tekemästä työstä kilpailupäivän 

aikana on helppo keino kohottamaan vapaaehtoisen mielialaa ja motivaatiota 

tehtävää kohtaan. Eräs kilpailunjärjestäjä tiivistää asian seuraavasti: kun orga-

nisaatiossa löydetään hyvä tapa toimia ja jokaisen tekemää työtä arvostetaan, 

tulevat ihmiset uudelleen talkoolaiseksi tapahtumaan (Holma 2023). 

 

7.4 Tulosten yhteenveto 

Tämän opinnäytetyön toteutuksen pohjalta esitetään, että vapaaehtoisen ko-

kemukseen tapahtumaan osallistumisesta vaikuttavat merkittävimmin muut ih-

miset. Järjestävän organisaation edustajat sekä muut vapaaehtoiset vaikutta-

vat niin persoonallaan kuin osaamisellaan vapaaehtoisen tyytyväisyyteen kil-

pailupäivän aikana. Vapaaehtoinen on tyytyväinen, kun häntä ja hänen teke-

määnsä työtä arvostetaan ja hän saa kiitosta hyvin tehdystä työstä. Tehtävään 

perehdyttäminen ja kunnolliset ruokailujärjestelyt vahvistavat viihtymisen tun-

netta, mutta tärkeintä on viihtyä muiden ihmisten seurassa ja olla osa järjestä-

vää organisaatiota. Tavaralla palkitseminen ei ole monille oleellista, vaan 

konkreettinen kiitos ja riittävät ruokailumahdollisuudet kantavat pitkälle. 
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Jotta vapaaehtoiset olisivat motivoituneita ja sitoutuneita toimintaan, täytyy 

heidän olla tyytyväisiä tehtävissään. Toki kiinnostus lajia ja kilpailutoimintaa 

kohtaan kasvattaa motivaatiota, mutta myös ”lajin ulkopuolisia” vapaaehtoisia 

on mahdollista saada sitoutumaan toimintaan. Vapaaehtoisen tekemää työtä 

on arvostettava selkeästi – tämän voi osoittaa sekä sanoilla että teoilla. Iloinen 

vastaanotto, hymy ja tervehtiminen, ottaminen osaksi porukkaa sekä riittävä 

perehdytys ja toimivat ruokailujärjestelyt osoittavat vapaaehtoiselle, että kilpai-

lunjärjestäjä välittää hänestä. Vapaaehtoiselle henkilökohtaisesti esitetty kiitos 

viimeistelee kokemuksen siitä, että vapaaehtoisen työpanoksella oli merki-

tystä. Ihmiset organisaatiossa ovat loppujen lopuksi se tekijä, joka parhaiten 

sitouttaa vapaaehtoiset toimintaan. Toinen haastateltavista kiteytti asian seu-

raavasti: ”Paskemmatkin eväät sietää, jos porukka ympärillä on tarpeeksi rei-

pas ja rentohenkinen. Ihmiset ovat se ydin - hyvät eväät ovat plussaa.” 

 

8 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Opinnäytetyön tuloksia voidaan pitää melko luotettavina, sillä havainnoista ja 

haastatteluista esiin nousseet tulokset tukevat luvussa 3 esiteltyä teoriaa. Kun 

kerätty aineisto ja teoreettinen viitekehys puoltavat toisiaan, työn kokonais-

luotettavuus vahvistuu (Vilkka 2021a, 185). Esitetyt tulokset, tulkinnat ja niistä 

johdetut kehitysehdotukset perustuvat opinnäytteen teoreettiseen viitekehyk-

seen ja käytännön toteutukseen sekä edellä mainittujen yhteisymmärrykseen 

aineistoa analysoitaessa. Luvussa 3 esitelty teoria on koko opinnäytetyön 

pohja: siihen nojaavat niin havainnot, aineiston analyysi kuin esitellyt tulokset. 

Yritin pitää henkilökohtaiset kokemukseni mahdollisimman tarkasti erillään 

opinnäytteen tekemisestä, jotteivat mielipiteeni vaikuttaisi tekemiini tulkintoi-

hin. Omien mielipiteiden sekoittuminen kerättyyn aineistoon heikentää opin-

näytetyön havaintojen ja päätelmien luotettavuutta (Vilkka 2021a, 196). On 

mahdollista, että henkilöllisyyteni on vaikuttanut opinnäytetyön tuloksiin, sillä 

kilpailunjärjestäjät ovat saattaneet tunnistaa nimeni oman ratsastus- ja kilpai-

luharrastukseni takia. Tällä on mahdollisesti ollut vaikutusta heidän suhtautu-

miseensa minua kohtaan sekä minulle annettuun perehdytykseen, jos kilpai-

lunjärjestäjä on automaattisesti olettanut minun osaavan toimia kilpailujen 

vaatimalla tavalla. 
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Pyrin kokoamaan aineiston mahdollisimman luotettavasti, aina samaa havain-

nointimatriisia ja samoja haastattelukysymyksiä käyttäen. Kaikki mahdolliset 

virheet aineistossa ja sen analyysissä ovat omiani; tahattomia, mutta valitetta-

via. Kerättyä aineistoa analysoitaessa on joitakin yksittäisiä huomioita jätetty 

pois niiden erilaisuuden takia (esimerkiksi havainto siitä, tehtiinkö tarjottu 

ruoka itse vai ostettiinko se valmiina), ja painotettu niitä havaintoja, jotka par-

haiten vastaavat opinnäytetyön kysymyksiin. Tällä tavoin meneteltynä on ana-

lyysistä saattanut pudota tärkeitä, kenties merkittäviäkin havaintoja, jotka ovat 

esiintyneet yksittäisissä paikoissa. Yritin minimoida kyseistä riskiä käyttämällä 

harkintakykyäni ja turvautumalla teoreettisessa viitekehyksessä esiin noussei-

siin asioihin arvioidessani havaintojen merkittävyyttä. Luodun havainnointimat-

riisin avulla pyrittiin välttämään epäolennaisten tai satunnaisten tekijöiden 

esiin nousemista, jotka toteutuessaan laskisivat tehtyjen tulkintojen luotetta-

vuutta (Vilkka 2021b, 196). 

 

Havainnoinnin luotettavuutta olisi voitu lisätä käyttämällä useampaa havain-

noitsijaa (Vilkka 2021a, 187), mutta tämä ei ollut mahdollista, sillä opinnäyte-

työtä oli tekemässä vain yksi henkilö. Tilanteita ei ollut mahdollista tallentaa 

kameralla, sillä olin vapaaehtoisena tapahtumissa enkä paikalla pelkästään ul-

kopuolisena havainnoijana. Valitsin havainnointimenetelmäksi osallistuvan ha-

vainnoinnin enkä systemaattista havainnointia, sillä ulkopuolisen olisi mahdo-

tonta päästä näkemään esimerkiksi sitä, kuinka vapaaehtoiset otetaan kilpai-

lupaikalla vastaan tai kuinka heitä puhutellaan järjestäjän/muiden vapaaeh-

toisten toimesta. Systemaattisella havainnoinnilla, jossa ei osallistuta kohteen 

toimintaan (Vilkka 2021a, 80) olisi saatu kenties luotettavampia havaintoja, 

mutta niistä tuskin olisi ollut kovinkaan suurta käytännön hyötyä. Pyrin lisää-

mään havainnointini luotettavuutta käyttämällä kaikissa kilpailuissa samaa ha-

vainnointimatriisia (liite 1) ja kirjaamalla havaintoja ylös jo kilpailupäivän ai-

kana, heti kun minulla oli siihen mahdollisuus. Havainnoijan huomio kiinnittyy 

helposti tuttuihin asioihin ja itsestäänselvyyksiin (Vilkka 2021a, 187), mikä 

taas heikentää havaintojen merkittävyyttä ja täten laskee koko opinnäytteen 

luotettavuutta. Juuri tätä ongelmaa varten käytössä oli havainnointimatriisi, 

sekä toteutetut haastattelut, joiden avulla haluttiin laajentaa opinnäytetyön nä-

kökulmaa omien havaintojeni ulkopuolelle. 
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Opinnäytetyötä toteutettiin useissa eri kilpailuissa ja eri organisaatioissa, joten 

toiminnan eettisyyden varmistamiseksi kilpailunjärjestäjille ilmoitettiin asiasta 

etukäteen toimittamalla heille tutkimustiedote (liite 4). Eettisyyden takaa-

miseksi haastateltavia informoitiin kattavasti ennen haastattelun aloittamista: 

heille annettiin aikaa tutustua tutkimustiedotteeseen (liite 5), tietosuojaselos-

teeseen (liite 6) ja suostumuslomakkeeseen (liite 7) ennen haastattelun aloit-

tamista. He saivat esittää tarkentavia kysymyksiä, ja heillä oli mahdollisuus 

kieltäytyä tai keskeyttää haastattelu. Haastateltavat vastasivat samoihin kysy-

myksiin (liite 2), heille annettiin aikaa miettiä vastauksiaan ja he saivat vastata 

kysymyksiin haluamassaan laajuudessa. Pyysin tarkennuksia tai perusteluja 

tarvittaessa, mutten pyrkinyt ohjaamaan keskustelua mihinkään suuntaan. 

Haastateltavat saivat tuoda esiin näkemyksensä ja mielipiteensä vapaasti: py-

rin rohkaisemaan heitä kehonkielelläni ja sanavalinnoillani sekä kuuntelemaan 

heitä tarkasti. Vaikka toinen haastattelu toteutui etänä, olin tavannut kyseisen 

henkilön aikaisemmin kasvotusten ja kertonut hänelle opinnäytetyöstäni jo sil-

loin. Molempien haastateltavien vastauksia säilytettiin tietoturvallisesti oppilai-

toksen palveluissa, kunnes analyysin jälkeen nauhoite/viesti tuhottiin.  

 

Opinnäytetyö on toteutettu oman osaamiseni rajoissa. Olen saanut korvaama-

tonta tukea ja ohjausta opinnäytetyöni ohjaajalta, mutta kaikkia virheitä on 

mahdotonta itse löytää. Työn tulosten varmuuteen liittyy kysymys tutkijan 

osaamattomuudesta (Vilkka 2021a, 202), ja siksi opinnäytetyön tulokset esite-

tään suuntaa antavina. Tehdyt yleistykset pohjautuvat opinnäytetyöntekijän 

omiin tulkintoihin, eikä niitä voida täten esittää täytenä faktana (Ojasalo ym. 

2014, 143; Vilkka 2021b, 195). Kaikki tulkinnat ovat omiani, ja niiden pohjana 

olen käyttänyt keräämääni aineistoa sekä esiteltyä teoriaa. Esittämäni johto-

päätelmät ja kehitysehdotukset pohjautuvat keräämääni aineistoon, mutta no-

jautuvat perusteluissaan luvun 3 teoreettiseen viitekehykseen. On otettava 

huomioon, että kirjallisuutta tai aiempia tutkimuksia suoraan tästä nimenomai-

sesta aiheesta ei ole, joten teorian muodostuksessa on käytetty muita lajeja 

käsitteleviä lähteitä. 

 

Käytetyissä tutkimusmenetelmissä, erityisesti osallistuvassa havainnoinnissa, 

tutkijan rooli suhteessa tutkittavaan kohteeseen on hyvin läheinen (Vilkka 

2021a, 200). Opinnäytetyön aihe on jo itsessään minulle todella läheinen. 
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Luotettavuuden varmistamiseksi pyrin pitämään tunteeni erossa työstä ja lä-

hestymään aihetta lintuperspektiivistä. Olen parhaani mukaan koittanut olla 

vaikuttamatta tutkittavan kohteen toimintaan ja käyttäytymään havainnoita-

vissa kilpailuissa siten, ettei oma toimintani vaikuttaisi tekemiini havaintoihin. 

Tästä vaarasta huolimatta koen, että tutkittavaa kohdetta olisi ollut mahdoton 

ymmärtää ilman sen kokemista ja näkemistä sisältä päin. 

 

9 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Olen nuoresta iästäni huolimatta päässyt seuraamaan hyvinkin monen nä-

köistä vapaaehtoistoimintaa kilpailuiden järjestelyissä. Muutamia vuosia sitten 

minulle ensimmäisen kerran syntyi ajatus, että miksi ihmeessä tämä on niin 

vaikeaa, kun melko pienelläkin panostuksella ja paremmalla organisoinnilla 

pystyttäisiin kehittämään lajille elintärkeää vapaaehtoistoimintaa, jota ilman kil-

pailuja ei yksinkertaisesti ole. Olen päässyt kilpailijan roolissa nauttimaan va-

paaehtoisten panoksesta ratsastusseuroille sekä koko lajille. Haluan olla mu-

kana mahdollistamassa tämän toiminnan jatkumista, sillä haluan ehdotto-

masti, että harrastajillakin on tulevaisuudessa mahdollisuus kilpailla. Meillä on 

Suomessa oltava kilpailuja, joissa nuoret tulevaisuuden tähdet voivat harjoi-

tella ja opetella kilpailemisen saloja. Nämä kilpailut mahdollistavat tavoitteelli-

sen harrastamisen sekä rakentavat ratsastuksessa pohjan huippu-urheilijaksi 

kehittymiselle. 

 

Jotta vapaaehtoistoiminta ratsastuskilpailuissa kehittyisi, tulisi kilpailunjärjestä-

jien pyytää aktiivisesti palautetta vapaaehtoisilta ja ottaa se vastaan avoimin 

mielin. Kilpailuja järjestävän organisaation pomon/esihenkilön olisi mielestäni 

hyvä aina ajoittain käydä tekemässä vapaaehtoisten tehtäviä tai ainakin kes-

kustelemassa heidän kanssaan. Vapaaehtoisten tehtäviä tekemällä voi konk-

reettisesti nähdä ja kyseenalaistaa vakiintuneita ajatusmalleja sekä toimintata-

poja ja saada kenties uutta näkökulmaa toimintaan (Eskola & Kurki 2001, 52). 

Kehittäminen ei ole mahdollista, jos ei tiedetä, mitä pitäisi kehittää. ”Maailmaa 

ei voi muuttaa, jos sitä ei tunne” (Eskola & Kurki 2001, 90). 
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9.1 Prosessin pohdinta 

Jos nyt tekisin opinnäytetyön uudelleen, toteuttaisin sen eri tavalla. Teoreetti-

seen viitekehykseen olen tyytyväinen, mutta toteutuksessa käyttäisin enem-

män haastatteluja ja vähemmän havainnointia. Haastattelukysymyksiin sisäl-

tyisi kysymys siitä, mitä haastateltava haluaisi kehitettävän organisaationsa ta-

vassa toimia tai johtaa vapaaehtoisia. Nykyiset kolme haastattelukysymystä 

olisivat saaneet erota enemmän toisistaan. Toteutetussa muodossa kysymyk-

siin oli mahdollista vastata samat asiat jokaiseen kohtaan haastateltavan näin 

halutessa. Perusteluja tai tarkennuksia pyytämällä vastauksiin saatiin lisää si-

sältöä, mutta jo alkuperäistä kysymyksenasettelua olisi tullut monipuolistaa. 

Kysymykset testattiin testihenkilöllä, mutta hän vastasi jokaiseen kohtaan eri 

asioita, joten ongelma tuli esiin vasta ensimmäisen tutkimushaastattelun koh-

dalla. Aineiston vertailukelpoisuuden ja luotettavuuden takaamiseksi en halun-

nut muuttaa kysymyksiä toista haastattelua varten. Toisaalta jälkimmäinen 

haastateltava vastasi kysymyksiin monipuolisemmin kuin ensimmäinen haas-

tateltava. 

 

Valitsin havainnointimenetelmäksi osallistuvan havainnoinnin, vaikka mahdolli-

sia menetelmiä olisi ollut muitakin. Ulkopuolisena havainnoijana en olisi pääs-

syt osaksi vapaaehtoisten tai kilpailunjärjestäjien keskusteluja, joiden kuulemi-

sella oli merkittävä vaikutus vuorovaikutuksen painottumiselle tehdyssä ana-

lyysissä. En halunnut vaikuttaa tutkittavan kohteen toimintaan tai aktivoida 

muita vapaaehtoisia, siksi hylkäsin osallistavan havainnointimenetelmän. 

Osallistuvaa menetelmää käyttämällä olen voinut unohtaa joitain asioita tai 

mielikuvani on saattanut vääristyä päivän aikana, kun en ole heti havainnon 

tehtyäni päässyt kirjaamaan sitä ylös. Tästä riskistä huolimatta koen, että 

opinnäytetyön hyödyllisyyden ja käytännön sovellettavuuden kannalta oli tär-

keää päästä sisään organisaatioihin ja osaksi vapaaehtoisten porukkaa. Teke-

mällä samoja tehtäviä muiden vapaaehtoisten kanssa oli mahdollista päästä 

näkemään ja kuulemaan tapahtumia oikeissa tilanteissa ja ympäristöissä. 

Työn toimeksiantaja oli tyytyväinen käytettyyn menetelmään ja koki ”soluttau-

tumisen” olleen avainasemassa aitojen reaktioiden ja mielipiteiden näkemi-

seen. Koska tehdyt havainnot keskittyivät olemassa oleviin asioihin ja ongel-

miin, on tuloksilla ja kehitysehdotuksilla potentiaalia olla hyödyllisiä ja käytän-

nön toiminnan kannalta merkittäviä. 
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Otantaa havainnoissa on mielestäni riittävästi, mutta havainnoinnin kohteisiin 

olisi saanut sisältyä ajatus kehittämisestä. En tosin tiedä, miten tämä olisi ollut 

mahdollista havainnoiden toteuttaa. Muutamien ensimmäisten havainnoitujen 

kilpailujen jälkeen aiheesta oli päässyt oppimaan lisää ja havainnoinnin koh-

teita olisi halunnut tarkentaa sekä muuttaa. Kirjatut havainnot pysyivät kuiten-

kin havainnointimatriisin asettamissa raameissa, eikä aineistoon päätynyt 

opinnäytetyön kysymysten kannalta epäoleellisia seikkoja. Olisi ollut mielen-

kiintoista, jos havainnointia olisi pystytty toteuttamaan jonkun sellaisen henki-

lön toimesta, jolla ei olisi ollut etukäteen kokemusta ratsastuskilpailujen järjes-

tämisestä. Tehtyjä havaintoja olisi ollut hedelmällistä verrata keskenään ja 

pohtia, kuinka vapaaehtoisen henkilökohtainen, aikaisemmin hankittu osaami-

nen vaikuttaa hänen kokemukseensa vapaaehtoistoiminnasta ratsastuskilpai-

luissa. Kuten aikaisemmin totesin, on mahdollista, että oma osaamiseni on 

vaikuttanut opinnäytetyön tuloksiin ja joku toinen olisi saanut hyvinkin erilaiset 

tulokset. Erityisesti annetun ohjeistuksen ja perehdytyksen laadussa sekä 

määrässä olisi voinut olla suuriakin eroja. 

 

9.2 Tulosten pohdinta 

Ratsastuskilpailujen järjestämiseen liittyvästä vapaaehtoistoiminnasta ei ole 

tehty tutkimuksia. Hevosurheilun saralle kaivattaisiin mielestäni useampiakin 

tutkimuksia liittyen niin kilpailujen järjestämiseen, kilpailijoiden kokemuksiin 

kuin vapaaehtoistoimintaan. En tässä opinnäytetyössä pystynyt sukeltamaan 

kovin syvälle aiheeseen käytettävissä olevien resurssien takia, joten lisätutki-

muksia tullaan tarvitsemaan. Mielellään hieman erilaisista näkökulmista, jotta 

ratsastuskilpailujen järjestämistä pystytään kehittämään kokonaisvaltaisesti. 

Vaikka opinnäytetyö käsittelee juuri ratsastuskilpailuja, tulokset ovat tietyiltä 

osin soveltamiskelpoisia muidenkin lajien vapaaehtoistoiminnassa hyödynnet-

täviksi. Toivon, että työni helpottaa kilpailuja järjestäviä organisaatioita pitä-

mään vapaaehtoiset tyytyväisinä kilpailuiden ajan. Tätä kautta vapaaehtoiset 

todennäköisemmin jatkavat toiminnassa mukana, eli tulevat vapaaehtoisesti 

järjestämään kilpailuja tulevaisuudessakin. 

 

Opinnäytetyön tuloksissa on havaittavissa viitteitä itsemääräämisteoriaan, toi-

selta nimeltään itseohjautuvuusteoriaan, joka on Richard Ryanin ja Edward 
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Decin kehittämä teoria ihmisen hyvinvoinnista ja motivaatiosta sekä näihin liit-

tyvistä psyykkisistä perustarpeista. Kyseisen teorian mukaan ihmisellä on 

kolme psykologista perustarvetta, joiden täyttyessä ihminen on hyvinvoiva ja 

motivoitunut. Ensimmäinen perustarve on autonomia, joka tarkoittaa toimin-

nan omaehtoisuutta. Toinen perustarve on pystyvyyden tunne, eli ihmisen ko-

kemus omasta kyvykkyydestään ja osaamisestaan. Kolmas perustarve on yh-

teenkuuluvuus, eli kokemus siitä, että ihminen kuuluu osaksi jotakin yhteisöä 

ja että hänestä välitetään yhteisössä. (Ryan & Deci 2017.) 

 

Luvussa 7 esitellyissä tuloksissa on huomattavissa samoja asioita kuin itse-

määräämisteoriassa. Vapaaehtoisuus on nimensä mukaisesti vapaaehtoista 

toimintaa, johon yksilö on omasta päätöksestään halunnut osallistua. Koke-

mus pystyvyydestä toteutuu, kun vapaaehtoisen tehtävät vastaavat hänen 

osaamistaan ja hänen toiminnalle asettamiaan odotuksia. Huomatessaan 

oman työnsä merkityksen vapaaehtoisen kokemus kyvykkyydestä vahvistuu. 

Yhteenkuuluvuuden tunne syntyy, kun vapaaehtoinen otetaan osaksi poruk-

kaa, häntä kohdellaan tasavertaisena yhteisön jäsenenä ja hänen teke-

määnsä työtä arvostetaan. Itsemääräämisteorian mukaan ihmisen motivaa-

tiota pystytään kasvattamaan vahvistamalla autonomian, pystyvyyden ja yh-

teenkuuluvuuden kokemuksia (Ryan & Deci 2017). 

 

Aiheen seuraava askel olisi tuottaa seuroille ja muille kilpailuja järjestäville or-

ganisaatioille ohjeistus vapaaehtoistoiminnan kehittämiseen. Materiaalista oli-

sivat varmasti kiinnostuneita ainakin paikat, joissa olin tätä kyseistä opinnäyte-

työtä toteuttamassa. Kenties Ratsastajainliiton kautta olisi mahdollista jakaa 

materiaalia eteenpäin. Jotta ratsastuskilpailuja pystytään kehittämään koko-

naisvaltaisesti, kaivataan alalle lisää tutkimustietoa vapaaehtoistoiminnan li-

säksi yleisistä kilpailujärjestelyistä ja niiden onnistumisesta. Työni on pieni as-

kel kohti onnistuneempia ratsastuskilpailuja, ja erityisesti kohti onnistuneem-

paa vapaaehtoistoimintaa kilpailuiden järjestämisessä, mutta aihe kaipaa eh-

dottomasti jatkotutkimuksia.  
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Liite 1 

HAVAINNOINTIMATRIISI 
 

Kilpailuissa havainnoitavat asiat: 

• Kuinka vapaaehtoiset otetaan vastaan, kun he saapuvat kilpailupai-
kalle? 

• Kuinka kilpailunjärjestäjän edustajat puhuttelevat vapaaehtoisia/kuinka 
heille puhutaan? 

• Minkälaisen perehdytyksen vapaaehtoiset saavat (juuri kyseiseen teh-
tävään)? Onko perehdytystä ollenkaan vai oletetaanko vain, että osa-
taan? 

• Millainen on ruokailu? Millaista ruokaa, kuinka paljon, kuinka usein, riit-
tääkö kaikille? Entä juomapuoli? 

• Miten vapaaehtoinen otetaan osaksi porukkaa? Mitä järjestäjän edusta-
jat tekevät hänen viihtymisensä edistämiseksi? 

• Mitä vapaaehtoiselle jää osallistumisestaan konkreettisesti käteen? 
Mitä hän saa kiitokseksi työpanoksestaan? 

 

 
  



 

Liite 2 

HAASTATTELUKYSYMYKSET 
 
Haastateltava henkilö, jolla on paljon kokemusta erilaisista vapaaehtoistehtä-

vistä ratsastuskilpailujen järjestämisessä ja mielellään useammasta eri organi-

saatiosta. 

 

Kysymykset haastateltavalle: 

1. Mikä saa sinut palaamaan samaan paikkaan saman kilpailunjärjestäjän 

organisoimiin kilpailuihin vapaaehtoiseksi? 

2. Mitkä tekijät ovat mielestäsi tärkeimpiä, jotta viihdyt vapaaehtoisena kil-

pailuissa? 

3. Mitkä ovat ne tekijät, joiden ansiosta haluat tehdä vapaaehtoistyötä 

myös vastaisuudessa? Entä onko joitain sellaisia asioita, joiden takia et 

halua enää palata kyseiseen paikkaan/organisaatioon? 



 

Liite 3 

AINEISTOLÄHTÖISEN SISÄLLÖNANALYYSIN ETENEMINEN 
 
Analyysin eteneminen tässä opinnäytetyössä, jossa analysoitiin opinnäytteen-

tekijän suorittamaa havainnointia ja haastatteluja. Mukaelma kohteesta Tuomi 

ja Sarajärvi (2018, 114–127). 

 

1. Aineistoon perehtyminen. 
2. Opinnäytetyön kysymysten kannalta kiinnostavien havaintojen tunnista-

minen ja merkitseminen. 
3. Merkittyjen havaintojen ja ilmausten pelkistäminen. 
4. Pelkistettyjen ilmausten listaaminen. 
5. Samankaltaisuuksien ja erilaisuuksien etsiminen pelkistetyistä ilmauk-

sista. 
6. Pelkistettyjen ilmausten ryhmittely/yhdistäminen ja näitä yhdistelemällä 

alaluokkien muodostaminen. 
7. Alaluokkien yhdistäminen muodostaen yläluokkia. 
8. Yläluokista kokoavien käsitteiden muodostaminen. 
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TUTKIMUSTIEDOTE KILPAILUNJÄRJESTÄJÄLLE 
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TUTKIMUSTIEDOTE HAASTATELTAVALLE 
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TIETOSUOJAILMOITUS 
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SUOSTUMUSLOMAKE 

 
 

 

 
 

 


